


达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司

目 录

概 述 ................................................................................................................... 1

1 总则 ................................................................................................................. 10

1.1 评价目的和工作原则 .......................................................................... 10
[...]
很好地消除养殖场粪污处理固有的臭味问题。

图 5.2-2 微生物好氧发酵机理示意图

（2）技术关键点

①专用异位发酵成套设施设备

异位发酵设施包括粪污暂存池、喷淋池、异位发酵池（槽）及阳光棚等，配

套设备包括粪污切割泵、搅拌机、自动喷淋机、曝气系统等。

异位发酵阳光棚。建筑层数 1层，结构形式为轻钢结构，内设发酵槽与喷淋

池。檐高 5m，1.8/2/2.3m墙，配套卷帘布、铝合金卷帘门。

切割泵：对混入暂存池的异物进行切割，防止堵塞管道；搅拌机：粪便与尿

液和污水充分混合，防止分层沉淀；自动喷淋机：确保每道发酵槽都能均匀喷淋

粪污；智能翻抛机：最大翻抛深度 1.8m，可升降；好氧发酵均匀；工作过程无

空行程、双向工作；曝气系统：当发酵床氧气不足时，通过曝气系统提供充足的

氧气，提高发酵床的水分蒸发效率，确保发酵床的正常运行。



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 301

曝气沟现场 翻抛机作业现场 翻抛机作业现场

图 5.2-3 微生物好氧发酵现场照片图

②异位发酵专用菌种

微生物异位发酵主要利用微生物好氧发酵对有机物进行降解，因此菌种降解

效率是整个系统的关键。好氧发酵同时会产生大量热量，使发酵床的温度不断上

升，通常温度会达到 55~65℃。在这个温度范围内绝大多数微生物会失活或直接

被杀死，所以选用耐高温、高效的专用菌种是该异位发酵是否成功的关键条件之

一。

微生物在繁殖过程中随着繁殖代数增加会逐渐退化，降解有机物能力随之降

低。拟将以耐高温、缺碳生长、缺氧生长等为标准，从采集保存的土壤、猪粪、

堆肥等样品以及国内外引进的菌株中进行分离筛选，最终获得的异位微生物发酵

专用菌种（工程菌）具有自我繁殖能力强，菌种退化慢，纤维素酶含量低、运行

成本低等优势。而一般普通菌种分解效率极低，当温度上升到 55~65℃后基本失

活而失去降解粪污的能力，极易造成“死床”。

图 5.2-4 异位发酵专用菌种

③异位发酵池（槽）容量

在粪污处理区内建造异位发酵池（槽），其容量按每立方米发酵基质每日可

发酵处理粪污 25kg的参数测算。

④发酵原料要求



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 302

发酵原料包括发酵基质和发酵菌。发酵基质可选用秸秆、菌渣、谷壳、木屑、

椰子壳粉、花生壳粉等，如以谷壳、秸秆（木屑）为原料，两者的重量比为 6：

4。发酵菌应选用耐高温的专用菌种，首次添加时每 1m3发酵基质添加 0.75kg菌

种，均匀地撒到发酵基质表面。

⑤粪污喷淋要求

将发酵基质一次性装填到发酵池（槽）内，本项目发酵槽面积为 1000m2，

设置 3个发酵槽，装填高度 1.5m，保护高度 0.3m。装填完毕后，按每立方米发

酵基质喷淋粪污量不超过 25kg/d测算，将暂贮在喷淋池中的粪污通过喷淋机一

次或多次均匀地喷淋到发酵池（槽）表面，3个发酵槽可轮换错开喷淋时间；粪

污与发酵基质混合后的水分含量以 45%~50%为宜。

⑥翻抛及其频率

粪污喷淋后 3~4h，完全渗入基质内部后，方可开动翻抛机进行翻抛；要求

1~2d翻抛 1次。

⑦发酵温度及其周期

粪污喷淋后经 24h的发酵，发酵池（槽）表面以下 35cm处的温度应上升至

45℃左右，48h后应升至 60℃以上，在此温度下保持 24h后，再进行下一次粪污

喷淋。

（3）腐熟基质资源化利用

项目发酵熟料每 3个月清理一次（3个发酵槽分批次清理），经异位发酵床

处理后发酵熟料外售至达州邱家大院家庭农场和大竹县永鑫家庭农场作为其种

植基地内作物有机肥料，实现粪污资源化利用，不外排。研究表明，腐熟的垫料

富含有机质与氮、磷、钾等营养物质，其含量符合我国有机肥料农业行业标准《有

机肥料》（NY/T 525-2021）的要求，同时重金属元素与抗生素的含量也均在相

关标准限量范围内，可作为优良的有机肥使用。因此，将腐熟垫料外售作为作物

有机肥是腐熟垫料资源化再利用的重要途径，可产生良好的经济效益。



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 303

图 5.2-5 腐殖基质资源化利用

（4）处理能力可达性

根据《异位发酵床在猪场粪污处理中的应用》，异位发酵床是一项集粪污减

量化、无害化和资源化利用为一体的综合配套技术。它将养殖的粪污收集后，通

过喷淋装置，将粪污均匀地喷洒在发酵槽内的垫料上，并加入专用的高温菌种，

利用翻抛机翻抛，使粪污和垫料充分混合，在微生物作用下进行充分发酵，将粪

污中的粗蛋白、粗脂肪、残余淀粉和尿素等有机物质进行降解或分解成氧气、二

氧化碳、水和腐基质等，同时产生热量，中心发酵层温度可达 60~65℃。通过翻

拋作用，水分蒸发，留下少量的残渣变成有机肥半成品。

本项目异位发酵床发酵槽面积为1000m2，设置3个发酵槽，垫料高度1.5m，

垫料体积为1500m3。发酵床垫料约每3个月更换一批次，冬季不使用发酵床，一

年使用3批次，经异位发酵床处理后发酵熟料外售至达州邱家大院家庭农场和大

竹县永鑫家庭农场作为其种植基地内作物有机肥料，实现粪污资源化利用，不外

排。

本项目异位发酵床喷洒标准按 40m3垫料体积承载 1吨污水计算，每天总喷

洒量为 25L/m3计，预计异位发酵床粪污喷洒量约 37.5m3/d（10312.5m3/a）；产

生渗滤液 2.5m3/d（686m3/a）回用于发酵床，故本项目发酵床的实际粪污处理规

模为 35.5m3/d（9626.5m3/a）。处理粪污包括猪粪、污泥和废水，其中猪粪产生

量为 5110t/a（密度 1.2t/m3），污泥产生量约为 40t/a（密度 0.98t/m3），故本项

目异位发酵床的废水处理能力为 6001m3/a（21.82m3/d）
综上所述，本项目使用农业农村部重点推广的“异位发酵床”模式，该工艺

模式运行较为成熟，处理技术经济可行。

2、废水生化处理工艺

本项目冬季运行污水处理站，采用“固液分离+预沉池+厌氧消化+二级 A/O+



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 304

物化沉淀+氧化物化+消毒+氧化塘”工艺进行处理处理能力为 50m3/d，年使用时

间约 90天（2160h）。本项目废水处理工艺各系统的组成和功能见下表。

表 5.2-3 项目污水处理站各系统组成和功能

序号 工段 构筑物 功能

1

预处

理工

段

格栅渠
通过机械格栅拦截大的悬浮物，彻底去除养猪废水中的毛发、

粪便等大的污染物，半地下式钢砼结构。

2 集污池
收集项目产生的废水，然后送至固液分离机处理。半地下式

钢砼结构。

3 固液分离

将废水中SS予以去除（包括猪毛、较大的饲料颗粒物以及较

大的猪粪颗粒），降低后续处理负何及泵浦污堵风险，分离

出来的粪渣外运处理，分离后的废水进入调节池。

4 调节池 调节水量，保证后续水处理的连续性。

5 物化反应 1
沉淀池采用斜管沉淀池，利用重力及斜管的作用将比水重的

悬浮颗粒从水中去除。自然沉降，不添加絮凝剂。

6 应急池 应急储存事故废水，有效容积 1500m³，1座地下式钢混结构。

1
厌氧

工段
厌氧反应器

使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，

并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。并可收集

产生的沼气用做照明、燃料等

1

好氧

工段

一级AO
缺氧池 1座，为钢筋混凝土结构，配套潜水搅拌器。好氧池

1座，为钢筋混凝土结构，配套鼓风机。半地下式钢砼结构。

2 二级A/O

缺氧池 1座，为钢筋混凝土结构，配套潜水搅拌器。可进一

步分解废水中一些难以生化降解的有机污染物，提高废水的

可生化性。好氧池 1座，为钢筋混凝土结构，配套鼓风机，

半地下式钢砼结构。

3 物化反应 2

经过A/O池后废水经过二沉池，沉淀后的污泥回流，沉淀池

采用斜管沉淀池，通过添加絮凝剂将悬浮颗粒从水中去除。

半地下式钢砼结构。

1 深度

处理

工段

消毒
经二级AO处理与二级沉淀处理后的废水进入消毒池，通过紫

外线照射去除大肠杆菌等病菌。半地下式钢砼结构。

2 pH调节池 消毒处理的废水进入pH调节池，对废水进行酸碱调节

1

沼气

利用

工段

沼气利用系

统

罐产生的沼气先通过脱水、脱硫，在 50m3的沼气储气柜储存，

优先输送到厨房作为能源使用，其余沼气通过 15m高火炬燃

烧。

1

污泥

脱水

工段

污泥池

生化系统与物化除磷系统排出的剩余污泥进入污泥池，经污

泥泵送到污泥脱水机进行脱水，滤液回调节池，干泥送至猪

粪贮存间与猪粪一起暂存。污泥处理系统包括污泥池及污泥



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 305

泵、压滤机等设施设备。1座钢砼结构。

固液分离是猪场污水处理的基础。由于 SS较高，故需要在生化前设置预处

理工艺，去除大部分的猪粪，以降低后续处理的负荷。根据对本项目污水产生来

源及污染物的调查分析，该类污水水质特点是 COD、 BOD5、NH3-N、P、SS

较高，是一种较高浓度的有机污水。由于 BOD5/COD>0.3，属于易生物降解，该

类污水可生化性好，采用生化处理方法能达到理想的处理效果。

本项目污水处理站作为冬季运行主体和污水应急处理设备，能够杜绝废水污

染事故。处理工艺采用“固液分离+预沉池+厌氧消化+二级 A/O+物化沉淀+氧化

物化+消毒+氧化塘”工艺，能够确保各种污染因子的稳定达标，经济技术可行。

5.2.3 废水灌溉可行性分析

1、废水回用方案

本项目废水产生量为 9882.65m3/a，异位发酵床处理后剩余 3881.65m3/a，剩

余废水拟采用“固液分离+预沉池+厌氧消化+二级 A/O+物化沉淀+氧化物化+消

毒+氧化塘”工艺进行处理，在冬季经自建地埋式污水处理站处理达标后暂存于

氧化塘降解蓄存，用于厂内绿化及周边旱地灌溉季灌溉；其中 954m3/a用于厂区

绿化回用，2927.65m3/a用于周边旱地灌溉，根据土地消纳协议（详见附件），

本项目已与达州市超超家庭农场和达州市达川区瓦扎寨家庭农场签订废水消纳

协议，土地消纳面积为 520亩，能够满足本项目废水消纳要求。因此，本项目产

生的养殖和生活污水经处理达标后可全部得到有效利用，不外排。

2、污水回用厂内绿化用水可行性分析

项目绿化面积约 5000m2，根据《建筑给水排水设计手册》，用水定额按照

0.9L/m2·d，雨天按 153d/a计，剩余 212d需要绿化浇水，则项目绿化用水量为

4.5m3/d，954m3/a，采用污水处理站处理达标后回用水。因此本项目污水处理站

出水可满足绿化用水量。同时本项目污水处理站出水达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作灌溉标准，可满足项目场地内绿化用水水质要求。综上所

述，本项目污水处理站出水用作绿化用水可行。

3、污水灌溉可行性分析

①土地灌溉面积计算

为节约水资源，本项目 3881.65m3/a 废水采用“固液分离+预处理+UASB+



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 306

两级 A/O”污水处理工艺，处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作

标准后回用于厂内绿化，剩余 2927.65m3/a 用作周围旱地灌溉，灌溉废水量为

2927.65m3/a。

由于本项目废水将处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标

准后回用于周边旱地灌溉，本评价按项目所在区域主要旱作农作物最低用水量

计算土地灌溉面积，评价污水农灌可行性。企业灌溉用地 520亩，其中主要为花

椒地 520亩。根据《 攀西中高山地区青花椒节水灌溉制度研究》（胡永莉，四

川农业科技.种植技术，2020年第 11期），类比攀西地区青花椒灌水情况，本项

目所在地花椒采用微喷罐方式，适宜的灌溉定额为 38.5m3/亩，因此灌溉需水量

为 20020m3/a，完全能够接纳本项目用于灌溉的废水量 2927.65m3/a。

综上分析，项目建设可以达到种养结合的模式，将废弃综合利用，形成废弃

物资源化利用。

②污水排放量对农田的影响

花椒树在生长过程中需进行灌溉、施肥，本项目养殖废水处理达标后，首先

满足场内回用，剩余部分用作种植基地灌溉，每年灌溉水量为 2927.65m3（以 520

亩计），相当于年降雨量约为 8.4mm，此水量不会对农作物生长造成不利影响。

③非灌溉期水用于项目内绿化及种植地基地内灌溉可行性

非灌溉期以 90天计，本项目 2927.65m3/a废水处理达标后暂存于氧化塘中降

解蓄存用于周边旱地灌溉，氧化塘容积为 10000m3，能够存放本项目 3年以上的

废水量。且本项目依托 10个田间废水暂存池，单个暂存池容积不小于 300m3，

可以完全满足本项目废水储存的需求。

4、输送方式

本项目 2927.65m3/a废水处理达标后用于周边旱地灌溉，根据土地消纳协议

（详见附件），本项目已与达州市超超家庭农场和达州市达川区瓦扎寨家庭农场

签订废水消纳协议，土地消纳面积为 520亩，能够满足本项目废水消纳要求。本

项目 2927.65m3/a废水处理达标后暂存于氧化塘中降解蓄存用于周边旱地灌溉，

氧化塘容积为 10000m3，能够存放 3个月以上的废水量。废水从氧化塘由管道输

送至各田间暂存池进行灌溉利用，本项目依托周边花椒地已有的 10个田间废水

暂存池（每个 300m3，总贮存量满足 90天废水暂存要求），本项目污水处理站



达州市牧祥源生态农业项目环境影响报告书

四川省众诚瀚蓝科技有限公司 307

为灌溉区域高程最高位置，废水均可通过重力流进入田间废水暂存池，仅设置提

升泵备用。

5、灌溉系统管理要求

评价建议在灌溉过程中应采取如下减缓措施：

①及时关注天气变化，避免雨季过度浇灌，防治灌溉用水随地表径流流失引

起地表水环境污染；

②灌溉场地设专人管理，合理分配灌溉施用量及施用时间；

③制定完善的施用工作制度并严格执行，加强管理措施，文明施用，禁止泼